acidente de trânsito ocorrido em 16 de dezembro de 2007. 

Em decorrência do referido acidente, diz o autor ter ficado com debilidade 

permanente. 

Assim, ingressa com a presente ação pleiteando, a condenação da demandada 

ao pagamento de indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

a título de indenização securitária. 

3. REESTABELECENDO A VERDADE DOS FATOS 

Faz-se necessário explicitar os fatos descritos na inicial para que este Juízo 

possa melhor compreender a forma dos valores que deverão ser pagos a parte autora

[...]

Sendo assim, alegando ser detentora de invalidez permanente total, a parte 

autora pleiteia indenização securitária correspondente ao teto máximo indenizável.  

Ocorre que, a Lei 11.482/2007 alterou o valor da indenização do seguro 

DPVAT para ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo ser observado 

os percentuais estabelecidos na tabela de invalidez, ora anexada à referida Lei. 

O art. 3º - regulador das indenizações pagas pelo seguro DPVAT - tem 

atualmente a seguinte redação: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.2º desta

[...]

total ou parcial, e despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso de invalidez 

permanente; e 

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – como reembolso à vítima – no 

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada